
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη 3ης συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή του έργου 
«Αυτοκινητόδρομος Κόρινθος - Τρίπολη - Καλαμά-
τα και Κλάδος Λεύκτρο - Σπάρτη» και συγκεκριμένα 
για τα έργα διευθέτησης των ρεμάτων Κερεζένια - 
Πολιταιϊκα Ι και ΙΙ στην ευρύτερη περιοχή της Περι-
μετρικής Οδού Καλαμάτας, στο Δήμο Καλαμάτας, 
της Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας. 

 Αρχική κοινή υπουργική απόφαση: 1059404/
4627/0010/25.7.2006 (Δ’ 826). 

 1η Συμπληρωματική: Δ12α/οικ. 7201/2.11.2012 
(ΑΑΠ 349). 

 2η Συμπληρωματική: Φ0051091/4389/26.8.2015 
(ΑΑΠ 192).

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 16.542 στρέμματα, που βρίσκονται στην 
ευρύτερη περιοχή των Τ.Κ. Ροδιάς, Ελαιώνα, Ζα-
χλωριτίκων, Μαμουσιάς, Διακοπτού, Καθολικού 
και Τραπέζης, της Δ.Ε. Διακοπτού, Δήμου Αγιαλεί-
ας, Π.Ε. Αχαΐας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3.656,22 τ.μ. στη θέση «Μαντρογένι» Τ.Κ. Αγ. Ηλία 
του Δήμου Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 312618  (1)

Κήρυξη 3ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή 
του έργου «Αυτοκινητόδρομος Κόρινθος - Τρί-
πολη - Καλαμάτα και Κλάδος Λεύκτρο - Σπάρτη» 
και συγκεκριμένα για τα έργα διευθέτησης των 
ρεμάτων Κερεζένια - Πολιταιϊκα Ι και ΙΙ στην ευ-
ρύτερη περιοχή της Περιμετρικής Οδού Καλα-
μάτας, στο Δήμο Καλαμάτας, της Περιφερειακής 
Ενότητας Μεσσηνίας. 
Αρχική κοινή υπουργική απόφαση: 1059404/
4627/0010/25.7.2006 (Δ’ 826).
1η Συμπληρωματική: Δ12α/οικ. 7201/2.11.2012 
(ΑΑΠ 349). 
2η Συμπληρωματική: Φ0051091/4389/26.8.2015 
(ΑΑΠ 192).

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17),
2. το άρθρο 33 του ν.δ. 3881/1958 «Περί Έργων Εγγεί-

ων Βελτιώσεων» (Α’ 181),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 863

13107

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.01 18:23:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13108 Τεύχος Δ’ 863/01.11.2023

3. το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

4. τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

5. το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανασύστα-
σης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί 
της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών,

6. το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

7. το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

8. την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων και Απαλ-
λοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών»,

9. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131),

10. τον ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου “Ιόνια Οδός” από Αντίρριο μέχρι 
Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφωσης) - Μαλιακός 
(Σκάρφεια) και Συνδετήριου Κλάδου του ΠΑΘΕ Σχημα-
τάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81),

11. τον ν. 3559/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώρη-
σης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματοδό-
τησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης του 
Αυτοκινητόδρομου “Κόρινθος - Τρίπολη - Καλαμάτα και 
Κλάδος Λεύκτρο - Σπάρτη” και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4354/2015 (Α’ 176) και τον 
ν. 4368/2016 (Α’ 21) και αφού είδαμε:

1. Την υπ’ αρ. 35/2021 (Α’ 159) Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου, με την οποία το έργο στο οποίο αφορά η 
απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης ση-
μασίας για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδοτήθηκε 
ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών να προβεί στην κή-
ρυξη των απαλλοτριώσεων, που αφορούν την κατασκευή 
συνοδών έργων των Έργων Παραχώρησης υπάγοντας αυ-
τές στη διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (άρθρο τρίτο της Πράξης),

2. την υπ’ αρ. 122004/13.07.2004 κοινή υπουργική 
απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων για την κα-
τασκευή και λειτουργία του έργου «Αυτοκινητόδρομος 
Τρίπολης - Καλαμάτας: τμήμα Τσακώνα - Καλαμάτα», 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/
ΔΙΠΑ/90755/5953/20.07.2021 (ΑΔΑ: ΨΕΡΝ4653Π8-ΔΥΨ) 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

3. την υπ’ αρ. 206220/28.6.2023 (ΑΔΑ: 9ΒΥ6465ΧΘΞ-Ε95) 
απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κα-
τασκευής Συγκοινωνιακών Έργων με Σύμβαση Παραχώ-
ρησης (Ε.Υ.Δ.Ε./K.Σ.Ε.Σ.Π.), με την οποία εγκρίθηκε το 3ο 

συμπληρωματικό κτηματολόγιο ως προς την κτηματο-
γράφηση και τα όρια απαλλοτρίωσης της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων του θέματος,

4. το υπ’ αρ. 208679/30.6.2023 έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Ε./
K.Σ.Ε.Σ.Π. με το οποίο υποβλήθηκε το κτηματολόγιο για την 
κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης του θέματος,

5. την υπ’ αρ. 220162/13.7.2023 (ΑΔΑ: Ψ42645ΧΘΞ-
2ΚΓ) απόφαση της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλ-
λοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής 
(Δ25) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με 
την οποία ελέγχθηκε, εγκρίθηκε και θεωρήθηκε μόνο 
ως προς το νομότυπο, το 3ο Συμπληρωματικό Κτημα-
τολόγιο του έργου του θέματος,

6. το υπό στοιχεία 287644/27.9.2023 έγγραφο της Ει-
δικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής Συγκοι-
νωνιακών Έργων με Σύμβαση Παραχώρησης (Ε.Υ.Δ.Ε./
K.Σ.Ε.Σ.Π.), με το οποίο διαβιβάστηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία και ζητήθηκε η κήρυξη της αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων του θέματος,

7. την υπ’ αρ. 301715/10.10.2023 βεβαίωση χρηματο-
δότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών, σύμφωνα με την οποία η προεκτιμώμενη 
δαπάνη της απαλλοτρίωσης ανέρχεται στο ποσό των 
265.000,00 ευρώ και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 
2021ΣΕ07220003 της ΣΑΕ 072/2, του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.), του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την 3η συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για την κατα-
σκευή του έργου «Αυτοκινητόδρομος Κόρινθος - Τρίπολη - 
Καλαμάτα και Κλάδος Λεύκτρο - Σπάρτη» και συγκεκριμένα 
για τα έργα διευθέτησης των ρεμάτων Κερεζένια - Πολιται-
ϊκα Ι και ΙΙ στην ευρύτερη περιοχή της Περιμετρικής Οδού 
Καλαμάτας, στο Δήμο Καλαμάτας, της Περιφερειακής Ενό-
τητας Μεσσηνίας, συνολικής έκτασης 31.379,79 τ.μ. εκ των 
οποίων 14.752,20 τ.μ. αφορούν σε ιδιωτικές εκτάσεις και 
16.627,59 τ.μ. αφορούν σε δημόσιες εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλίμακα 
1:500 στα κτηματολογικά διαγράμματα και στον αντί-
στοιχο κτηματολογικό πίνακα, που συντάχθηκαν από τις 
μελετητικές εταιρείες «ΣΥΣΤΑΣ Α.Ε.» - Υδροεξυγιαντική 
(Λ.Σ. Λαζαρίδης και Σία Α.Ε.) και εγκρίθηκαν ως προς την 
κτηματογράφηση και τα όρια απαλλοτρίωσης από την 
Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π. με την υπ’ αρ. 206220/28.06.2023 (ΑΔΑ: 
9ΒΥ6465ΧΘΞ-Ε95) απόφαση και εγκρίθηκαν, ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν μόνο ως προς το νομότυπο με την υπ’ αρ. 
220162/13.07.2023 (ΑΔΑ: Ψ42645ΧΘΞ-2ΚΓ) απόφαση της 
Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπο-
γραφήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματεί-
ας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου με επισπεύδοντα το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών και με δαπάνες αυτού.

Η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 265.000,00 € θα βα-
ρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (Π.Δ.Ε.) αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13109Τεύχος Δ’ 863/01.11.2023

μών και Μεταφορών και ειδικότερα τις πιστώσεις του 
εναρίθμου έργου 2021ΣΕ07220003 της ΣΑΕ 072/2.

Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προβλε-
πόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17) και 
κατ’ εξουσιοδότηση του τρίτου άρθρου της υπ’ αρ. 35/
2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 159), ώστε, με 
ειδική απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να επιτρα-
πεί η άμεση παράδοση των ακινήτων και η πραγματο-
ποίηση εργασιών πριν από τον προσδιορισμό και την 
καταβολή της οικείας αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 18 Οκτωβρίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ 

    Ι

 Αριθμ. 573821 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 16.542 στρέμματα, που βρίσκονται 
στην ευρύτερη περιοχή των Τ.Κ. Ροδιάς, Ελαιώ-
να, Ζαχλωριτίκων, Μαμουσιάς, Διακοπτού, Καθο-
λικού και Τραπέζης, της Δ.Ε. Διακοπτού, Δήμου 
Αγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου  117 του Συντάγματος της Ελλάδας,
2. τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης»,
3. το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

4. τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63),
5. το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17),

6. το π.δ. 29/2022 τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Α’  160)» (Α’ 77),

7. την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ,

8. την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415),

9. την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19.7.2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού”, του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και “Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα”, του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), κατά λόγο αρμοδιότητας, στους 
Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4041),

10. την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ /83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού, 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές»,

11. τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.7.1980 και 182447/3049/
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας,

12. την υπ’ αρ. 543206/06-10-2023 αναφορά του Δα-
σαρχείου Αιγίου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης,

13. τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια πυρκα-
γιάς, έκταση Δημόσιου Δάσους κωνοφόρων (Χαλέπιος 
Πεύκη) και αείφυλλων πλατύφυλλων (πουρνάρια κ.λπ.) 
με ποσοστό κάλυψης 70 %, συνολικού εμβαδού 16.542 
στρέμματα, που βρίσκονται στην ευρύτερη περιοχή των 
Τ.Κ. Ροδιάς, Ελαιώνα, Ζαχλωριτίκων, Μαμουσιάς, Δια-
κοπτού, Καθολικού και Τραπέζης, της Δ.Ε. Διακοπτού, 
Δήμου Αγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία περιγράφεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:30.000 
το οποίο συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με δρόμο, αγροτικές καλλιέργειες, δημόσιο 
δάσος Χαλεπιού Πεύκης και δημόσια δασική έκταση.

Νότια: Με δρόμο, αγροτικές καλλιέργειες, δημόσιο 
δάσος Χαλεπιού Πεύκης και δημόσια δασική έκταση.

Ανατολικά: Με δρόμο, αγροτικές καλλιέργειες, δημό-
σιο δάσος Χαλεπιού Πεύκης και δημόσια δασική έκταση.

Δυτικά: Με Με δρόμο, αγροτικές καλλιέργειες, δημό-
σιο δάσος Χαλεπιού Πεύκης και δημόσια δασική έκταση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-
σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 
ν. 3900/2010, Α’ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-
ποίησης της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13110 Τεύχος Δ’ 863/01.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13111Τεύχος Δ’ 863/01.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 19 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 573726 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3.656,22 τ.μ. στη θέση «Μαντρογένι» Τ.Κ. Αγ. Ηλία 
του Δήμου Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας (Α’ 120/1979),
2. τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρθρου 41,

3. την παρ. 63 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303),

4. τον ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις»,

5. τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας,

6. το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις υπ’ αρ. 133356/
3733/26.7.2013, 169536/1516/19.4.2012 και 179200/ 
5059/20.12.2012 εγκυκλίους διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α.,

7. το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-
γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 
Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής»,

8. τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις»,

9. την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-

ξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 
τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156),

10. την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415),

11. τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63),
12. το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77),

13. την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16.5.2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
ΥΠΕΝ «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσε-
ων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501),

14. την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές,

15. την υπ’ αρ. 7169/15.1.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ) 
απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της Π.Ε. 
Λευκάδας και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή 
αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του»,

16. την υπ’ αρ. 150601/15-9-2022 απόφαση «Κύρωση 
δασικού χάρτη για το σύνολο της περιοχής Π.Ε. Λευκά-
δας» (Δ’ 805),

17. την υπ’ αρ. 568599/18.10.2023 πρόταση της αρ-
μόδιας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
3.656,22 τ.μ. (τριών χιλιάδων εξακοσίων πενήντα έξι τε-
τραγωνικών μέτρων και είκοσι δύο εκατοστών). Η έκτα-
ση αυτή που βρίσκεται στην θέση «Μαντρογένι» Τ.Κ. Αγ. 
Ηλία, απεικονίζεται με τα στοιχεία Α,Β,Γ,…,Φ,Χ,Α στο προ-
σαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας διάγραμμα το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Βόρεια : Με έκταση δασικής μορφής (ΔΔ).
Νότια : Με έκταση άλλης μορφής και δασικής μορφής 

(ΑΔ, ΔΔ και ΠΔ). 
Ανατολικά: Με έκταση δασικής μορφής (ΔΔ και ΠΔ).
Δυτικά : Με έκταση άλλης μορφής και δασικής μορφής 

(ΑΔ και ΔΔ).
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13112 Τεύχος Δ’ 863/01.11.2023

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της κατα-
στραφείσης από πυρκαγιά δασικής βλάστησης (η υπόψη 
έκταση απεικονίζεται με δασική μορφή (Δ.Δ. και Π.Δ.) 
στον αναρτημένο δασικό χάρτη και είναι δάσος δρυός 
και αείφυλλων πλατύφυλλων).

Κάθε θιγόμενος από την απόφαση αυτή, μπορεί να 
ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του οικείου τριμε-
λούς Διοικητικού Εφετείου εντός εξήντα ημερών από 
της δημοσιεύσεως ή κοινοποιήσεως της.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 
για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13113Τεύχος Δ’ 863/01.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13114 Τεύχος Δ’ 863/01.11.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λευκάδα, 19 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008630111230008*


